Sermón 165, 5: El Apóstol dobló sus rodillas por nosotros para que seamos capaces de todo eso; más aún, para que se nos conceda. También el Evangelio nos atemoriza: *A vosotros se os ha dado conocer los misterios del reino, pero no a ellos. A quien tiene se le dará. ¿Quién tiene para que se le dé, sino aquel a quien se le ha dado? En cambio, a quien no tiene, hasta lo que tiene se le quitará. ¿Quién es el que no tiene sino aquel a quien no se le ha dado? ¿Por qué, pues, a uno se le ha dado y a otro no? No temo decirlo: esta es la profundidad de la cruz. De no sé qué profundidad del juicio de Dios, que no puede escrutarse ni contemplarse, de ahí procede todo lo que podemos. Veo lo que puedo, pero no por qué o de dónde lo que puedo, a no ser lo que hasta el presente he llegado a ver: sé que es don de Dios. ¿Por qué a éste sí y a aquél no? Es demasiado para mí, es un abismo, es la profundidad de la cruz. Puedo exclamar admirado, pero no puedo demostrarlo con discursos. ¿Qué puedo exclamar referente a esta profundidad? ¡Qué magníficas son tus obras, Señor! Los gentiles reciben la luz; los judíos son cegados. Algunos niños son lavados en el sacramento del bautismo; otros, en cambio, quedan abandonados en la muerte del primer hombre. ¡Qué magníficas son tus obras, Señor! ¡Tus pensamientos son demasiado profundos! Y continúa: *El ignorante no los conoce, y el necio no los comprende. ¿Qué es lo que no comprende ni el necio ni el ignorante? Se trata de algo profundo, pues si el necio no lo entiende, pero sí el sabio, no es demasiado profundo. Pero si el sabio se da cuenta de la profundidad, el necio ni eso advierte*⁶⁵⁶.*

ipsi quos regunt, et conserventur homines, et pereant peccatores. Ita implent quod scriptum est: *Da misericordiam et ne suscipias peccatorem*, ne hoc in illo salvum, quod peccator est, velint; *et impiis et peccatoribus redde vindictam*: et in hoc, ipsum quod impii et peccatores sunt deleatur in eis; *bene fac humili*, propter hoc quod humilis est, *et ne dederis impio*, propter hoc quod impius est, *quoniam et Altissimus odio habet peccatores et impiis reddet vindictam*, qui tamen, quia non solum peccatores et impii, verum etiam et homines sunt, *facit oriri solem suum super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*. Ita nulli hominum claudenda est misericordia, nulli peccato impunitas relaxanda.

Hinc itaque maxime intellegendum est, quam non sit contemnenda eleemosina, quae quibusque pauperibus iure humanitatis impenditur, quando quidem Dominus sublevabat indigentiam pauperum, etiam ex his loculis quos ex opibus implebat aliorum. Quod si forte quis dixerit, nec illos debiles et mendicos, quos Dominus iussit potius invitari, nec illos quibus solebat de loculis erogare, peccatores fuisse; ideo non esse consequens, ut propter haec evangelica testimonia, etiam peccatores a misericordiis suscipi vel pasci iubeantur; illud attendat, quod iam superius memoravi, quia utique peccatores et maxime scelerati sunt, qui oderunt et persequuntur **Ecclesiam**, de quibus tamen dicitur: *Bene facite his qui oderunt vos*. Et hoc exemplo Dei patris astruitur, *qui facit solem suum oriri super bonos et malos, et pluit super iustos et iniustos*.